
31.10.2012 № 65 
 
О внесении изменений в Положение 
о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской 
области  
 
 Заслушав и обсудив информацию начальника Финансового управления 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области Березовской Л.А. о внесении изменений в Положение о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской 
области, утвержденное решением Дорогобужской районной Думы от 30.11.2011 
№91, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.22 Устава 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, 
рассмотрев решение постоянной комиссии по социально-экономическому развитию, 
бюджету, финансам и налогам, Дорогобужская районная Дума 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Внести в решение Дорогобужской районной Думы от 30.11.2011 №91 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области» следующие изменения: 

1) в части 3 статьи 2: 
- п. 1 изложить в следующей редакции: 
«1) перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального 

района (с указанием их кодов, а также закрепляемых за ними видов (подвидов) 
доходов бюджета муниципального района);»; 

- п. 6 изложить в следующей редакции: 
«6) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств,  в очередном финансовом году и плановом 
периоде;»; 

- дополнить п. 10.1. следующего содержания: 
«10.1) предельный объем муниципального долга на очередной финансовый 

год и каждый год планового периода;»; 
- п. 17 изложить в следующей редакции: 

  
 

 

 
 
 

             

             ДОРОГОБУЖСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

                                               РЕШЕНИЕ 



 2

«17) объем расходов бюджета муниципального района, связанных с 
финансированием муниципальных нужд;»; 

- п. 18 изложить в следующей редакции: 
«18) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 
очередной финансовый год и плановый период (за исключением условно 
утверждаемых расходов);»; 

2) в п. 8 части 2 статьи 3 слова «проектом программы» заменить словами 
«проектами программ»; 

3) часть 5 статьи 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Если проект решения о бюджете муниципального района принимается по 

решению председателя Дорогобужской районной Думы к рассмотрению 
Дорогобужской районной Думой, то председатель Дорогобужской районной Думы 
направляет внесенный проект решения о бюджете муниципального района, а также 
представленные одновременно с ним документы, материалы в постоянные комиссии 
Дорогобужской районной Думы (далее – постоянные комиссии) для замечаний, 
предложений и принятия окончательного решения по проекту решения о бюджете 
муниципального района.»; 

4) статью 5 дополнить частью 5.1. следующего содержания: 
«5.1. Принятый к рассмотрению проект решения о бюджете муниципального 

района направляется также в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – Контрольно-
ревизионная комиссия) для проведения экспертизы проекта решения о бюджете 
муниципального района.»; 

5) статью 7 дополнить частью 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Контрольно-ревизионная комиссия направляет в Бюджетную комиссию 

заключение на проект решения о бюджете муниципального района в течение 7 
дней.»; 

6) часть 4 статьи 7 после слов «от постоянных комиссий,» дополнить словами: 
«заключения Контрольно-ревизионной комиссии,»; 

7) в п. 10 части 2.2. статьи 8 слово «программа» заменить словом 
«программы»; 

8) в части 3 статьи 13 слова «в Дорогобужскую районную Думу не позднее 
пяти дней после их утверждения» заменить словами «в Дорогобужскую районную 
Думу и Контрольно-ревизионную комиссию в течение 1 рабочего дня после их 
утверждения»; 

9) часть 4 статьи 13 после слов «в Дорогобужскую районную Думу» 
дополнить словами «и Контрольно-ревизионную комиссию»; 

10) часть 2 статьи 14 после слова «осуществляется» дополнить словами 
«Контрольно-ревизионной комиссией»; 

11) часть 3 статьи 14 после слов «главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального района» дополнить словами «в 
Контрольно-ревизионную комиссию»; 

12) в части 4 статьи 14 слова «Бюджетную комиссию» заменить словами 
«Контрольно-ревизионную комиссию»; 



 3

13) часть 5 статьи 14 изложить в следующей редакции: 
«5. Подготовка Контрольно-ревизионной комиссией заключения на годовой 

отчет об исполнении бюджета муниципального района проводится Контрольно-
ревизионной комиссией в срок, не превышающий 1 месяца со дня  его получения.»; 

14) в части 6 статьи 14 слова «Бюджетной комиссией» заменить словами 
«Контрольно-ревизионной комиссией»; 

15) в части 1 статьи 15 пункты 7-8 исключить, пункт 9 считать пунктом 7; 
16) в части 5 статьи 15:  
- слова «Бюджетной комиссии» заменить словами «Контрольно-ревизионной 

комиссии»; 
- после слов «о заключении» дополнить словами «Контрольно-ревизионной 

комиссии». 
2. Приостановить до 1 января 2013 года действие части 4 статьи 3 Положения 

о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области, утвержденного решением Дорогобужской районной Думы от 
30.11.2011 №91. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Край Дорогобужский». 

 
 
 

Глава муниципального образования                    
«Дорогобужский район» Смоленской области                                          В.Е. Цуренков 
                                               


